
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 59 din 21.11.2024 

 
privind aprobarea unei  rectific�ri bugetare pentru anul 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinar�  în data de  21.11.2024 

 
Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- DECIZIA NR.5 a Sefului Administratiei Judetene a Finantelor Publice Botosani privind 

repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, oraselor, municipiilor,pe trimestru IV a.c. 

- ADRESA nr.II/636 din 11 noimbrie 2024 a ADMINISTRATIEI JUDETENE A FINANTELOR 

PUBLICE BOTOSANI -ACTIVITATEA DE TREZORERIE SI CONTABILITATE PUBLICA 

referitoare la prevederile art.1 din Hotararea Guvernului nr.1389/2024 privind aprobarea 

suplimentarii sumelor dafalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru pentru echilibrarea bugetelor 

locale pe anul 2024, din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugrtul de 

stat pe anul 2024, in trim.IV a.c. pentru plata unor cheltuieli curente si de capital 

- ADRESA nr.II/651 din 15 noiembrie 2024 a ADMINISTRATIEI JUDETENE A FINANTELOR 

PUBLICE BOTOSANI -ACTIVITATEA DE TREZORERIE SI CONTABILITATE PUBLICA 

referitoare la cotele defalcate din impozit pe venit incasat suplimentar pe anul 2024. 

- Semnarea Contractului de finantare nr.C1920074X212010713013/16.10.2024 PENTRU 

ACORDAREA AJUTORULUI FINANCIAR NERAMBURSABIL IN CONDITIILE 

PROGRAMULUI NATIONAL PENTRU DEZVOLTARE RURALA pentru Proiectul: ,,Achizitii 

tractor de 110CP si echipamente pentru comuna Dersca, judetul Botosani,, 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 115 din 15.11.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
- Raportul  de specialitate sub nr. 116 din 15.11.2024 întocmit de doamna Tănăsele Mihaela,  – 

consilier superior , contabil 
- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. - Se aprobă o nouă rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli  pentru anul 2024, conform 
indicilor cuprinși în Anexa 1 , anexă ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  
 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Dersca 
prin apratul de specialitate propriu. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și prefectului județului Botoşani și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://www.comunadersca.ro/ 

 

 
Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                       
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa la  HCL nr. 59 din 21.11.2024 
 

 
TOTAL VENITURI=1.109.000 LEI 

 
04.02.01-Cote defalcate din impozitu pe venit=14.000 lei 

11.02.02-Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti 

=5.000 lei 

11.02.06-Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor 

locale=850.000 LEI 

48.04.01-Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala -Sume primite in contul platilor efectuate 

in anul curent=240.000 LEI 

 

 

 

TOTAL CHELTUIELI= 1.109.000 LEI 
 

51.01.03-Autoritati executive=30.000 lei  
     20-cheltuieli matieriale=30.000 lei 

 
65.04.01-invatamant=5.000 lei 
     20.01.08-posta telecumunicatii, radio,tv,internet=3.000 lei 

     20.01.30- alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare =-3.000 lei  

     57.02.01-ajutoare sociale in numerar(CES)=5.000 LEI 

   
  67.02.03-Servicii culturale=120.0000 
  67.03.02-Biblioteci publice comunale, orasanesti ,municipale=100.000 lei 

      71.01.01-Reabilitare cladire biblioteca=100.000 lei 

   67.03.07-Camine culturale=20.000 lei 

      20.01.30-alte bunuri si servicii=20.000 lei 

   
70.06.00-Iluminat public =30.000 lei 
       20.-cheltuieli materiale=30.000 lei 
   

70.50.00=Alte servicii in domeniul locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale=490.000 lei 
    20-cheltuieli materiale=50.000 lei 

              58-Proiecte cu finantare externa nerambursabila- Achizitii tractor de 110CP si echipamente 

pentru comuna Dersca, judetul Botosani = 590.000 lei 

         58.04.02-Finantare externa nerambursabila=240.000 lei 

         58.04.03-cheltuieli neeligibile=350.000 lei 

         71.01.30-alte active fixe=-350.000 lei 

 71-alte active fixe=200.000 lei 

1. Infiintare retea de canalizarecu statie de epurare in comuna Dersca, judetul 

Botosani=100.000 lei 

                2.Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirele 

publice=100.000 lei 



 

 
74.05.02-Colectarea, tratarea si distrungerea deseurilor=400.000 lei 
     20.01.30-alte bunuri si servicii=280.000 LEI 

     55.01.42-transferurui din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare=90.000 LEI 

     55.01.65-sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la Fondul IID 

=30.000 LEI 

  
84.03.01-Drumuri si poduri=34.000 lei 
     20.01.30-alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare=34.000 lei 

 
 

       PRIMARUL COMUNEI DERSCA                      CONTABIL   
Mihai CAZACU    Mihaela T�N�SELE 

 
 
 
 
 
 
Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 

 
 


